86RS0№-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 13 мая 2019 года

Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Тюменской области в составе председательствующего судьи Атяшева М.С., при секретаре Морозовой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2360/2019 по иску ФИО1 к Государственному Учреждению Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры о включении периодов работы для назначении досрочной страховой пенсии по старости, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд иском к ГУ УПФ РФ в городе Нижневартовске с иском о назначении досрочной страховой пенсии, в котором просит обязать ГУ-УПФР в г. Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) включить в педагогический стаж работы истца ФИО1 период работы в должности Воспитатель детского комбината «Буратино» МПУ по ЭиРОГКХ с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата> и период работы в должности Воспитателя в Детском саду «Буратино» Управления образования 

<

адрес> с 

<

дата> по 

<

дата>.

В обоснование требований указала, что 

<

дата> истец обратилась с заявлением о назначении страховой пенсии по старости по пп. 19. п.1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», как лицо осуществляющее педагогическую деятельность. Решением от 

<

дата> ответчиком отказано в назначении досрочной страховой пенсии в виду отсутствия необходимого педагогического стажа. По мнению ответчика ее педагогический стаж составляет всего 18 лет 11 мес. 08 дня. С указанным подсчётом истец не согласна ввиду следующего: Ответчиком исключены из педагогического стажа следующие периоды: Период работы в должности Воспитатель детского комбината «Буратино» МПУ по ЭиРОГКХ с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата>. Период работы в должности Воспитателя в Детском саду «Буратино» Управления образования 

<

адрес> с 

<

дата> по 

<

дата>.

<

дата> истец обратилась с заявлением о назначении страховой пенсии по старости по пп. 19. п.1 ст. 30 Федерального закона №400-ФЗ «О страховых пенсиях», как лицо осуществляющее педагогическую деятельность. Решением от 

<

дата> ответчиком отказано в назначении досрочной страховой пенсии в виду отсутствия необходимого педагогического стажа. По мнению ответчика мой педагогический стаж составляет всего 18 лет 11 мес. 08 дня. С указанным подсчётом истец не согласна в виду следующего: Ответчиком исключены из педагогического стажа следующие периоды: Период работы в должности Воспитатель детского комбината «Буратино» МПУ по ЭиРОГКХ с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата>. Период работы в должности Воспитателя в Детском саду «Буратино» Управления образования 

<

адрес> с 

<

дата> по 

<

дата>. Согласно п. 19 ч. 1 ст. 30 Закона № 400-ФЗ страховая пенсия по старости ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 назначается лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста. Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30). Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (ч. 3 ст. 30). Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. 4 ст. 30). В соответствии с подп. «м» п. 1 Постановления Правительства РФ от 

<

дата> № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение», при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, применяются: список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подп. 19 п. 1 ст. 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»; список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей», с применением положений абз. 3 п. 3 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно; список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 80 Закона Р. «О государственных пенсиях в Р.», утвержденный постановлением Совета М. Р. от 

<

дата> № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений п. 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно; перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению Совета М. С. от 

<

дата> № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства»), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до 

<

дата> Согласно пункту 3 Правил № в стаж работы засчитываются в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, периоды работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей. При этом работа в должностях, указанных в пункте 1 раздела «Наименование должностей» Списка, засчитывается в стаж работы при условии ее выполнения в учреждениях, указанных в пунктах 1.1 - 1.14 раздела «Наименование учреждений» Списка, а работа в должностях, указанных в пункте 2 раздела «Наименование должностей» Списка, - в учреждениях, указанных в пункте 2 раздела «Наименование учреждений» Списка. Пунктом 1 раздела «Наименование должностей» Списка № предусмотрена должность воспитателя, а в пункте 1.8 раздела «Наименование учреждений» указаны дошкольные образовательные учреждения: детские сады всех наименований; центр развития ребенка - детский сад; ясли-сад (сад-ясли), детские ясли. Аналогичные должность и дошкольные образовательные учреждения предусмотрены и Списком №.Таким образом, в соответствии как со Списком №, так и со Списком №, действовавшем в спорный период работы истца воспитателем в детском комбинате, правом на получение пенсии в связи с осуществлением не менее 25 лет педагогической деятельности в учреждениях для детей обладают воспитатели детских садов всех наименований, яслей-садов, детских яслей. В указанных Списках, действительно, не содержится наименование «детский комбинат». Однако в периоды работы истца в детском комбинате «Буратино» действовал Общесоюзный классификатор «Отрасли народного хозяйства» №, утвержденный Госкомстатом С., Госпланом С., Госстандартом С. 

<

дата> и утративший силу с 

<

дата>, содержащий перечень учреждений дошкольного образования, в которых могла осуществляться педагогическая деятельность, учитываемая для назначения досрочной страховой пенсии по старости. Разделом № «Отрасли народного хозяйства» указанного классификатора к учреждениям дошкольного воспитания отнесены детские сады, ясли, ясли-сады (комбинаты), детские площадки. При этом такое учреждение дошкольного воспитания как ясли-сад появилось в связи с принятием постановления ЦК КПСС и Совета М. С. от 

<

дата> № «О мерах по дальнейшему развитию детских дошкольных учреждений, улучшению воспитания и медицинского обслуживания детей дошкольного возраста», которым было принято решение об объединении двух видов детских дошкольных учреждений - яслей и детских садов в единое детское учреждение, которому присвоено название «ясли-сад». Таким образом, наименование учреждения «детский комбинат» приравнивалось к наименованию учреждения «ясли-сад», следовательно, действовавшее ранее пенсионное законодательство предусматривало, что педагогическая деятельность, которая является основанием для назначения трудовой пенсии досрочно, может осуществляться в детских комбинатах.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, дело рассмотрено в ее отсутствие. 

Представитель истца ФИО3 действующий на основании доверенности иск поддержал и просил его удовлетворить. 

Представитель ответчика ГУ УПФ РФ в городе Нижневартовске ФИО4 действующая на основании доверенности в судебном заседании с иском не согласилась, просила в нем отказать. 

Выслушав объяснения истца, возражения представителя ответчика, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

<

дата> истец обратилась с заявлением о назначении страховой пенсии по старости по пп. 19. п.1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», как лицо осуществляющее педагогическую деятельность. Решением от 

<

дата> ответчиком отказано в назначении досрочной страховой пенсии в виду отсутствия необходимого педагогического стажа. По мнению ответчика мой педагогический стаж составляет всего 18 лет 11 мес. 08 дня. С указанным подсчётом истец не согласна в виду следующего: Ответчиком исключены из педагогического стажа следующие периоды: Период работы в должности Воспитатель детского комбината «Буратино» МПУ по ЭиРОГКХ с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата>. Период работы в должности Воспитателя в Детском саду «Буратино» Управления образования 

<

адрес> с 

<

дата> по 

<

дата>.

В должности воспитателя детского комбината в местности, приравненной к районам Крайнего Севера: С 

<

дата>Пр. №-к от 

<

дата>) По 

<

дата> (Пр. №-к от 

<

дата> За время работы ФИО5 с 

<

дата> по 

<

дата> предприятие не переходило на работу с неполным рабочим днем, не работало в режиме неполной рабочей недели. Периодов простоя по вине администрации и вине работника не было. За время работы ФИО5 имели место периоды: Отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет: С 

<

дата> по 

<

дата> (Пр. №-к от 

<

дата>) Ученический оплачиваемый отпуск: С 

<

дата> по 

<

дата> (зап. № от 

<

дата>, л/сч) С 

<

дата> по 

<

дата> (зап. №, б/д, л/сч) С 

<

дата> по 

<

дата> (зап. №, б/д, л/сч) За время работы ФИО5 имели место не страховые периоды, которые не засчитываются в специальный стаж для назначения досрочной трудовой пенсии по старости: Отпуск без сохранения заработной платы: С 

<

дата> по 

<

дата> (Пр. №-к от 

<

дата>), иные не страховые периоды, которые не засчитываются в специальный стаж для назначения досрочной трудовой пенсии по старости, не предоставлялись. Период работы ФИО5 с 

<

дата> дает право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч.1 статьи 32 Федерального Закона «О страховых пенсиях » от 28.12.2013г № 400-ФЗ. Справка дана на основании: приказов по личному составу за 

<

дата>; личной карточки формы Т-2 ФИО5 лицевых счетов по заработной плате за 

<

дата>. Производственное объединение «Мегионнефтегаз» преобразовано в Акционерное общество открытого типа «Мегионнефтегаз» на основании распоряжения Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом №р от 

<

дата>. Приказом производственного объединения «Мегионнефтегаз» от 

<

дата> № Акционерное общество открытого типа «Мегионнефтегаз» считать правоприемником государственного предприятия п/о «МНГ». Включить в состав АООТ «МНГ» на правах структурной единицы Мегионское производственное управление по эксплуатации и ремонту объектов городского хозяйства МПУ по Э и РОГХ. На основании приказа Акционерного общества открытого типа «Мегионнефтегаз» № от 

<

дата> с 

<

дата> МПУ по Э и РОГХ АООТ разделить на два подразделения: Управление «Теплонефть» АООТ «МНГ» и ЖКХ АООТ «МНГ». В состав ЖКХ АООТ «МНГ» включить жилищно-коммунальное хозяйство МПУ по Э и РОГХ. Решением собрания акционеров от 

<

дата> (протокол №) Акционерное общество открытого типа «Мегионнефтегаз» (АООТ «МНГ») переименовано в Открытое акционерное общество «Славнефть- Мегионнефтегаз» (ОАО «СН-МНГ»), Решением собрания акционеров от 

<

дата> АООТ «Мегионнефтегаз» переименовано в Открытое акционерное общество «Славнефть-Мегионнефтегаз» (ОАО «СН-МНГ») - (протокол № от 

<

дата>). Приказом ОАО «СН-МНГ» от 

<

дата> № Управление «Теплонефть» АООТ «МНГ» переименовано в Управление «Теплонефть» ОАО «СН-МНГ». Жилищно-коммунальное хозяйство Акционерного общества открытого типа «Мегионнефтегаз» (ЖКХ АООТ «МНГ») в ЖКХ ОАО «СН-МНГ». Данные предприятия располагались на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югра. Ханты- Мансийский автономный округ - Югра относится к местности приравненной к районам Крайнего Севера. К заработной плате применялся районный коэффициент - 1,7.

Согласно п. 19 ч. 1 ст. 30 Закона N 400-ФЗ страховая пенсия по старости ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 назначается лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 30).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (ч. 3 ст. 30).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. 4 ст. 30).

В соответствии с подп. «м» п. 1 Постановления Правительства РФ от 

<

дата> гола № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение», при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, применяются:

- список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подп. 19 п. 1 ст. 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее Список N 781 и Правила №);

- список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с педагогической деятельностью в школах и других учреждениях для детей», с применением положений абз. 3 п. 3 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно;

- список профессий и должностей работников народного образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет по правилам статьи 80 Закона Р. «О государственных пенсиях в Р.», утвержденный постановлением Совета М. Р. от 

<

дата> № «Об утверждении Списка профессий и должностей работников образования, педагогическая деятельность которых в школах и других учреждениях для детей дает право на пенсию за выслугу лет», с применением положений п. 2 указанного постановления - для учета соответствующей деятельности, имевшей место в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно;

- перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению Совета М. С. от 

<

дата> № «О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства»), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до 

<

дата>

Согласно пункту 3 Правил № в стаж работы засчитываются в порядке, предусмотренном настоящими Правилами, периоды работы в должностях в учреждениях, указанных в Списке должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей. При этом работа в должностях, указанных в пункте 1 раздела «Наименование должностей» Списка, засчитывается в стаж работы при условии ее выполнения в учреждениях, указанных в пунктах 1.1 - 1.14 раздела "Наименование учреждений" Списка, а работа в должностях, указанных в пункте 2 раздела «Наименование должностей» Списка, - в учреждениях, указанных в пункте 2 раздела «Наименование учреждений» Списка.

Пунктом 1 раздела «Наименование должностей» Списка № предусмотрена должность воспитателя, а в пункте 1.8 раздела "Наименование учреждений" указаны дошкольные образовательные учреждения: детские сады всех наименований; центр развития ребенка - детский сад; ясли-сад (сад-ясли), детские ясли.

Аналогичные должность и дошкольные образовательные учреждения предусмотрены и Списком №.

Таким образом, в соответствии как со Списком №, так и со Списком №, действовавшем в спорный период работы истца воспитателем в детском комбинате, правом на получение пенсии в связи с осуществлением не менее 25 лет педагогической деятельности в учреждениях для детей обладают воспитатели детских садов всех наименований, яслей-садов, детских яслей.

В указанных Списках, действительно, не содержится наименование «детский комбинат». Однако в периоды работы истца в детском комбинате «Буратино» действовал Общесоюзный классификатор «Отрасли народного хозяйства» №, утвержденный Госкомстатом С., Госпланом С., Госстандартом С. 

<

дата> и утративший силу с 

<

дата>, содержащий перечень учреждений дошкольного образования, в которых могла осуществляться педагогическая деятельность, учитываемая для назначения досрочной страховой пенсии по старости.

Разделом № «Отрасли народного хозяйства» указанного классификатора к учреждениям дошкольного воспитания отнесены детские сады, ясли, ясли-сады (комбинаты), детские площадки.

При этом такое учреждение дошкольного воспитания как ясли-сад появилось в связи с принятием постановления ЦК КПСС и Совета М. С. от 

<

дата> № «О мерах по дальнейшему развитию детских дошкольных учреждений, улучшению воспитания и медицинского обслуживания детей дошкольного возраста», которым было принято решение об объединении двух видов детских дошкольных учреждений - яслей и детских садов в единое детское учреждение, которому присвоено название «ясли-сад».

Таким образом, наименование учреждения «детский комбинат» приравнивалось к наименованию учреждения «ясли-сад», следовательно, действовавшее ранее пенсионное законодательство предусматривало, что педагогическая деятельность, которая является основанием для назначения трудовой пенсии досрочно, может осуществляться в детских комбинатах.

Разрешая вопрос о включении в специальный стаж истицы периода нахождения в отпуске по уходу за ребенком, имевшего место после 

<

дата>, суд пришел к выводу об удовлетворении указанных требований, исходя из действующего на тот момент законодательства и Конституции РФ, а также с учетом того, что указанный отпуск начался до 

<

дата> Статьей 167 КЗоТ Р. было предусмотрено включение периода нахождения в отпуске по уходу за ребенком в стаж работы по специальности для назначения пенсии по выслуге лет. Постановлением ЦК КПСС и Совета М. С. от 

<

дата> № «О мерах по усилению государственной помощи семьям, имеющим детей» были установлены частично оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста одного года и дополнительный отпуск без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет. Пленум Верховного Суда РФ в п. 15 Постановления от 

<

дата> № «О некоторых вопросах, возникающих у судов при рассмотрении дел, связанных с реализацией гражданами права на трудовые пенсии» указал, что при разрешении споров, возникших в связи с невключением женщинам в стаж работы по специальности периода нахождения в отпуске по уходу за ребенком при досрочном назначении пенсии по старости (ст. ст. 27, 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), следует исходить из того, что если указанный период имел место до 

<

дата>, то он подлежит включению в стаж работы по специальности независимо от времени обращения женщины за назначением пенсии и времени возникновения права на досрочное назначение пенсии по старости. Таким образом, если отпуск по уходу за ребенком в целом (до достижения ребенком возраста полутора лет и до достижения им возраста трех лет) начался у матери в период действия названных нормативных актов, то с учетом положений ст. ст. 6 (ч. 2), 15 (ч. 4), 17 (ч. 1), 18, 19 и 55 (ч. 1) Конституции РФ, предполагающих правовую определенность и связанную с ней предсказуемость законодательной политики в сфере пенсионного обеспечения, необходимых для того, чтобы участники соответствующих правоотношений могли быть уверенными в том, что приобретенное ими на основе действующего законодательства право будет уважаться властями и будет реализовано, весь ее период отпуска по уходу за ребенком подлежит включению в специальный стаж для назначения досрочной трудовой пенсии по старости. Согласно п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд РФ. В соответствии с п. 5 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, кроме периодов работы включаются также периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков. В силу ст. 173 ТК РФ работникам, направленным на обучение работодателем или поступившим самостоятельно в имеющие государственную аккредитацию образовательные учреждения высшего профессионального образования независимо от их организационно-правовых форм по заочной форме обучения, успешно обучающимся в этих учреждениях, работодатель предоставляет дополнительные отпуска с сохранением среднего заработка. Судом установлено, что истица в период работы в муниципальном учреждении обучалась в высшем учебном заведении, имеющем государственную аккредитацию, в связи с чем истице предоставлялись дополнительные учебные отпуска с сохранением средней заработной платы и уплатой страховых взносов в Пенсионный фонд.

Поскольку истице ФИО1 отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет был предоставлен до введения в действие Закона РФ от 

<

дата> №, данный период полностью подлежит включению в специальный стаж истицы, дающий ей право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к Государственному Учреждению Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры о включении периодов работы для назначении досрочной страховой пенсии по старости удовлетворить. 

Обязать Государственное Учреждение Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Нижневартовске ХМАО-Югры (межрайонное) включить в педагогический стаж работы истца ФИО1 период работы в должности Воспитатель детского комбината «Буратино» МПУ по ЭиРОГКХ с 

<

дата> по 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата> и период работы в должности Воспитателя в Детском саду «Буратино» Управления образования 

<

адрес> с 

<

дата> по 

<

дата>, который дает право на назначение досрочной страховой пенсии по старости. 

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через Нижневартовский городской суд.

Председательствующий подпись М.С. Атяшев

Копия верна:

Судья М.С. Атяшев

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде ХМАО-Югры в деле №

Секретарь с/з Морозова Е.С. _____________________